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Göteborgs Stads styrsystem 

 
Utgångspunkterna för styrningen av Göteborgs 
Stad är lagar och författningar, den politiska 
viljan och stadens invånare, brukare och kunder. 
För att förverkliga utgångspunkterna behövs 
förutsättningar av olika slag. Stadens politiker 
har möjlighet att genom styrande dokument 
beskriva hur de vill realisera den politiska viljan. 
Inom Göteborgs Stad gäller de styrande 
dokument som antas av kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen. Därutöver fastställer nämnder 
och bolagsstyrelser egna styrande dokument för 
sin egen verksamhet. Kommunfullmäktiges 
budget är det övergripande och överordnade 
styrande dokumentet för Göteborgs Stads 
nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande 
dokument 
Göteborgs Stads styrande dokument är våra 
förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 
rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och 
förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 
det och hur det ska göras. Styrande dokument är 
samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom 
demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 
rättigheter och icke-diskriminering omsätts i 
praktisk verksamhet genom att de integreras i 
stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av 
och beslut om styrande dokument har en stor 
betydelse för förverkligandet av dessa principer i 
stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt 
både för organisationen och för invånare, 
brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners 
och andra intressenter vad som förväntas av 
förvaltningar och bolag. De styrande 
dokumenten ligger till grund för att utkräva 
ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som 
är beslutat. 
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1 Inledning 

1.1 Syftet med denna plan 
Syftet med denna plan är att beskriva miljö- och klimatnämndens planering för 
miljötillsyn under åren 2025 till och med 2027. 

1.2 Vem omfattas av planen 
Denna plan gäller för miljö- och klimatnämnden och miljöförvaltningen. 

1.3 Giltighetstid 
Denna plan gäller för perioden 2025–2027 och revideras årligen. 

1.4 Bakgrund 
Miljötillsynsförordningen reglerar att tillsynsmyndigheter ska ha aktuella tillsynsplaner 
som beskriver prioriteringar och användning av resurser under planperioden.  

1.5 Koppling till andra styrande dokument 
Utöver aktuell författning inom området utgör stadens och nämndens styrande dokument 
grunden för miljötillsyns planering. Bland dessa dokument kan miljö- och 
klimatnämndens behovsutredning 2025-2027 nämnas särskilt.  

1.6 Genomförande av denna plan 
Denna plan konkretiseras i miljöförvaltningens interna verksamhetsplanering och 
genomförs i enlighet med den.  

1.7 Uppföljning av denna plan 
Denna plan följs upp genom nämndens uppföljnings- och årsrapporter samt genom 
förvaltningens löpande interna uppföljning av verksamhetsplaneringen.  

1.8 Externa revisioner 
Länsstyrelsen är utpekad tillsynsmyndighet för kommunernas miljöbalkstillsyn. För 
Göteborgs Stad är det Länsstyrelsen i Västra Götaland som ansvarar. Länsstyrelsen har 
genomfört en större tillsynsinsats gentemot Göteborgs Stad under åren 2018-2022. Den 
avslutades med en rapport daterad 2022-09-05. Efter att ha haft en rad synpunkter på 
miljöbalkstillsynen stängdes ärendet utan anmärkning 2022. 
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Stadsrevisionen genomför årligen revisioner av miljöförvaltningen efter en revisionsplan. 
Revisorernas utses av kommunfullmäktige och är i den bemärkelsen inte externa. De är 
helt organisatoriskt frikopplade från miljöförvaltningen. De har under de senaste åren 
exempelvis granskat tillsynens arbete inom förorenade områden och granskar för 
närvarande arbetet mot invasiva arter och osund konkurrens.    
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2 Planen 

2.1 Övergripande plan för verksamheten 
Den nationella strategin för tillsyn enligt miljöbalken1 beskriver vilka tillsynsområden 
som är extra angelägna ur ett nationellt perspektiv under planens period. Utöver strategin 
finns det delar i den nationella kontrollplanen för livsmedelskedjan (NKP)2 som ligger 
inom miljötillsyns ansvarsområde. Inom vattenområdet är även Vattenmyndigheternas 
åtgärdsprogram 2022–20273 vägledande för tillsyn samt strategiska arbete.  

Nämndens tillämpning beskrivs under kapitel 2.3.  

2.1.1 Årsplan för planerad tillsyn 
Miljö- och klimatnämnden bedriver återkommande tillsyn av cirka 5 700 verksamheter 
inklusive omkring 2 000 enskilda avlopp. Under 2025 ska drygt 1 800 av dessa få 
planerade tillsynsbesök. Tillsynsbehovet styrs av verksamheternas riskklassning enligt 
gällande taxa. Tillsyn sker vanligtvis med ett till tre års intervall, men inom exempelvis 
enskilda avlopp sker tillsyn vart åttonde år. 

Utöver den återkommande tillsynen planeras projektinriktad tillsyn av drygt 400 
verksamheter under 2025 baserat på den nationella tillsynsstrategins fokusområden.  

Totala antalet planerade tillsynsbesök överförs till en produktionsplan som används för 
att följa att tillsyn utförs i planerad omfattning samt säkerställa att rätt prioriteringar görs 
om omfattningen inte följer plan. Följande prioriteringsordning gäller: 

1) Tillståndspliktiga verksamheter: A, B och IED 
2) Anmälningspliktiga verksamheter: C och H 
3) Verksamheter utan anmälningsplikt: U och UH 

Inom respektive grupp prioriteras verksamheterna enligt sin riskklassning, så att de som 
har fått mest tillsynstid prioriteras högst. Därefter prioriteras tillsynen utifrån den 
riskbedömning som görs för varje objekt. Verksamheter som inte tilldelas tillsynstid 
prioriteras utifrån den riskbedömning som görs för varje objekt. Förutom det prioriteras 
denna tillsyn utifrån att effekten av arbetet är rimligt i förhållande till kostnaden.   

2.2 Reglering och förutsättningar 
Enligt miljötillsynsförordningen (2011:13) ska en tillsynsmyndighet för varje 
verksamhetsår upprätta en samlad tillsynsplan som omfattar myndighetens 
ansvarsområde enligt miljöbalken. Planen ska grundas på myndighetens behovsutredning 
och register över de tillsynsobjekt som behöver återkommande tillsyn. Av planen ska det 
även framgå hur myndigheten har tagit hänsyn till den nationella tillsynsstrategin. 

 
1 Nationell strategi för tillsyn enligt miljöbalken 
2 Sveriges nationella kontrollplan för livsmedelskedjan 
3 Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram 2022-2027 

https://www.naturvardsverket.se/tillsynsstrategin
https://www.livsmedelsverket.se/foretagande-regler-kontroll/sa-kontrolleras-ditt-foretag/nkp-webben/overgripande-mal-och-prioriteringar
https://www.vattenmyndigheterna.se/atgarder/atgardsprogram.html
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Tillsynsmyndigheten ska i den samlade tillsynsplanen beskriva hur myndigheten har 
avvägt fördelningen av resurser inom och mellan olika ansvarsområden enligt 
miljöbalken och hur resurserna har anpassats efter det tillsynsbehov som finns. 

Tillsynsmyndigheten ska årligen följa upp och utvärdera sin tillsynsverksamhet. 

Av myndighetsförordningen (2007:515) följer att en tillsynsmyndighet ska bedriva 
tillsynsarbetet effektivt och att myndigheten ska utveckla personalens kompetens i 
tillsynsfrågor.  

2.2.1 Samordning och samverkan 
Prövning av miljöfarlig verksamhet: Prövningar av ansökningar om tillstånd för 
miljöfarlig verksamhet hanteras av Länsstyrelsen. Tillstånd beslutas sedan av domstol 
och skickas på remiss till bland andra kommunen. I remisskedet samverkar 
miljötillsynsavdelningen med andra berörda förvaltningar i staden för att få en effektiv 
samordning i de frågor som berör kommunens olika instanser. 

Miljösamverkan Västra Götaland: Inom miljösamverkan anordnas handläggarträffar, 
chefsmöten, utbildningar, tillsynsvägledning och andra aktiviteter löpande under året. 

Samverkan mot organiserad brottslighet: Miljöförvaltningen samverkar inom flera 
olika områden när det gäller osund konkurrens och kriminella verksamheter. Vi 
samverkar både internt inom förvaltningen och inom staden. Förvaltningen samverkar 
dessutom med andra statliga myndigheter, kommuner samt i olika platssamverkan. 
Samverkan sker både genom gemensamma insatser samt utbyte av information. 

2.2.2 Beredskap 
Avdelningen har en beredskapsgrupp som ska kunna bistå räddningstjänsten med råd 
utifrån miljöaspekter i händelse av miljöolycka. 

Vi jobbar regelbundet med att uppdatera kontinuitetsplanen. Under 2025 ska den 
kompletteras med risker och åtgärder kopplat till extremväder. 

2.2.3 Befogenheter och åtgärder vid bristande efterlevnad 
Miljö- och klimatnämndens befogenheter inom miljöbalksområdet regleras 
huvudsakligen i Miljöbalken (1998:808) och i Miljötillsynsförordningen (2011:13). 
Ansvarsfördelning inom miljöförvaltningen och miljötillsynen beskrivs i 
organisationsschema och i delegations- och arbetsordning. De finns tillgängliga i 
miljöförvaltningens databaser. 

Om nämnden konstaterar bristande efterlevnad, vidtas åtgärder för att se till att 
verksamhetsutövaren avhjälper situationen. Exempel på åtgärder som nämnden har 
möjlighet att vidta är föreläggande eller förbud. Det finns också möjlighet att kombinera 
dessa beslut med vite.  

Nämnden kan besluta om miljösanktionsavgift om en verksamhet bryter mot vissa 
nämnda bestämmelser i miljöbalken (förordningen om miljösanktionsavgifter 1998:950).  



 

Miljö- och klimatnämndens plan för miljötillsynen 2025–2027 8 (14) 

Om nämnden får kännedom om att en, enligt miljöbalken brottslig handling begåtts, finns 
en skyldighet att anmäla denna händelse till polis.  

2.3 Prioritering och särskilda satsningar 
Under 2025 kommer miljöförvaltningen att ha ett ökat fokus på att stärka arbetet mot 
illegal organiserad avfallsbrottslighet. För att komma åt den illegala avfallshanteringen 
krävs samverkan, metodutveckling och både resurs- och kompetensförstärkning. Denna 
satsning sker främst inom området osund konkurrens då en stor del av detta arbete inte är 
möjligt att finansiera genom tillsynsavgifter eftersom det ofta rör sig om organiserad 
brottslighet som på olika sätt försvårar möjligheten att ta betalt. En annan orsak till att 
utvecklingen främst sker inom osund konkurrens är att det finns upparbetade metoder och 
nätverk i form av olika myndighetssamverkan inom denna verksamhet. 

Vi kommer påbörja ett samarbete med Arbetsmiljöverket kring byggarbetsplatser där det 
förekommer avfallshantering och också förekommer mycket arbetslivskriminalitet. 

Ett annat fokusområde där vi ser att särskilda satsningar behövs är inom förorenade 
områden och kartläggning av spridning av PFAS.  

Behovet av att bedriva riktad tillsyn på verksamheter inom vattenskyddsområden kvarstår 
även 2025. Under 2024 har extra insatser gjorts inom vattenskyddsområden och det har 
lett till att fler objekt upptäckts. Det kan vara nystartade verksamheter eller verksamheter 
som ändrat inriktning under åren och som nu är i behov av inspektion och eventuellt 
omklassning. 

För att förvaltningen ska ha goda möjligheter att nå effektmålen som finns i den 
nationella tillsynsstrategin avsätter förvaltningen resurser för en systematisk 
kvalitetsuppföljning. Det innebär systematiskt insamlande av data som sedan analyseras 
för att utveckla vår verksamhet.  

2.3.1 Avfall 
Inom fokusområde avfall finns tre underområden; masshantering, illegal avfallshantering 
och återvinning av avfall så att det upphör att vara avfall. I den nationella tillsynstrategin 
så finns det flera effektmål4 inom avfallsområdet.  

Vi fortsätter med vårt fokus på tillsyn inom masshantering både som planerad tillsyn och 
i form av myndighetsgemensamma insatser för att effektivisera och att minimera risken 
för att förorenade massor hamnar på fel ställen.  

Vi vill öka förmågan att komma åt illegal avfallshantering och förbygga brott inom 
avfallshantering. Vi vill med vår tillsyn minska de illegala och otillåtna 
avfallstransporterna och även de gränsöverskridande transporterna. Förvaltningen 
planerar att göra tillsyn på 46 verksamheter.  

Tillsyn ska ske på grossister och de som köper och säljer återvunnet material för att 
kontrollera att de har koll på när avfall upphör att vara avfall och i stället får klassas som 

 
4 Fokusområde avfall 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/strategi-for-tillsyn-enligt-miljobalken-2022-2025/fokusomraden-avfall/
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en produkt. Tillsynen ska riktas in på att verksamhetsutövarna ska känna till och uppfylla 
anteckningsskyldigheten om avfall som upphör att vara avfall  

Tillsyn ska ske på bildemontering och misstänkta svartskrotare. 10 planerade 
tillsynsbesök planeras under 2025. 

Vi planerar tillsyn på större och mindre avfallsanläggningar, totalt 90 anläggningar, för 
att säkerställa att kunskap om lagstiftningen finns.  

Genom vår tillsyn på restaurangavfall i form av engångsprodukter vill vi öka kunskapen 
hos verksamheterna om den nya lagstiftningen. Vi planerar att göra 50 tillsynsbesök.  

2.3.2 Förorenade områden 
Fokusområde5 förorenade områden har två underområden; tillsyn av prioriterade 
förorenade områden inom riskklass 1 och 2 samt anmälan om avhjälpandeåtgärd enligt 
§ 28 FMH. 

Tillsyn av förorenade områden är ett av förvaltningens prioriterade insatser 2025. 
Miljöförvaltningen har en handlingsplan6 för förorenade områden. Vi planerar att arbeta 
strategiskt för att uppnå det nationella målet för Giftfri miljö gällande förorenade områden 
samt de lokala miljömålen Göteborg har en hög biologisk mångfald och Göteborgarna 
har en hälsosam livsmiljö. Detta omfattar såväl händelsestyrt som egeninitierat strategiskt 
arbete. Proaktiv tillsyn på pågående verksamheter ska vävas in tillsammans med tillsyn 
på konstaterat nedlagda områden med förorenad mark. 

Under 2025 kommer arbetet med provtagning och kartläggning av förekomst av PFAS att 
fortsätta. Utifrån den förstudie som genomförts 2024 ska ett större uppdrag genomföras 
med hjälp av konsult.  

Arbetet med att ta fram en stadengemensam handlingsplan för förorenade områden ska 
utföras under planperioden enligt kompletterande budgetbeslut.  

För att klara av arbetet med den stadengemensamma handlingsplanen samt att påbörja 
egeninitierad tillsyn behöver vi utöka antalet handläggare med kompetens inom 
förorenade områden. 

2.3.3 Hälsoskydd 
Fokusområde7 hälsoskydd har fyra underområden; inomhusmiljö i bostäder, likvärdig 
tillsyn av yrkesmässig hygienisk verksamhet, bassängbad samt inomhusmiljö och 
egenkontroll i förskola/skola 

Miljöförvaltningen arbetar metodiskt med förebyggande bostadstillsyn genom bland 
annat riktad fastighetsägartillsyn. För att fånga upp den påverkan som finns på miljö och 
klimat på extra utsatta grupper kontrollerar vi fastighetsägarnas egenkontroll avseende 
temperatur och legionella. Vi gör också tillsyn på våra särskilda boenden i staden utifrån 

 
5 Fokusområde förorenade områden 
6 Handlingsplan för förorenade områden 2023-2028 - Företag och organisationer - Göteborgs Stad 
7 Fokusområde hälsoskydd 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/strategi-for-tillsyn-enligt-miljobalken-2022-2025/fokusomrade-fororenade-omraden/
https://goteborg.se/wps/portal/start/foretag-och-organisationer/tillstand-och-regler/starta-och-driva-miljofarlig-verksamhet/fororeningar-i-mark-vatten-och-byggnader/handlingsplan-for-fororenade-omraden-2023-2028
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/strategi-for-tillsyn-enligt-miljobalken-2022-2025/fokusomrade-halsoskydd/
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samma egenkontroll. För 2025 planeras tillsyn på 90 bostäder där vi tittar på 
inomhusmiljön och 75 bostäder/boenden där vi tittar på egenkontrollen.  

Vi sitter med i miljösamverkans satsning på tillsyn av yrkesmässig hygienisk verksamhet 
för att få nationellt enhetliga bedömningar. Vi ingår också i nätverk med 
storstadskommunerna för samma ändamål samt i hälsoskyddsnätverk på nationell nivå. 
Förvaltningen planerar för att göra tillsyn på 130 verksamheter som utför 
stickande/skärande verksamheter. Till det planeras tillsyn på 20 solarier. Fokus för den 
stickande/skärande tillsynen är smittskydd/hygien och fokus för solarietillsynen är 
ålderskravet och soltiden.  

Förvaltningen gör årlig tillsyn på bassängbad. För 2025 planeras tillsyn på 20 
verksamheter. Tillsynen görs utifrån Folkhälsomyndighetens nya allmänna råd (HSLF-FS 
2021:11) och tillhörande vägledning om bassängbad och fokus är badvattenkvalitet.  

Den tillsyn som sker på skolverksamheter görs med ett intervall mellan 1 och 3 år, 
beroende på objektets riskklassning. För 2025 planeras tillsyn på 360 verksamheter vilket 
inkluderar förskolor, grundskolor och gymnasier. Fokus för tillsynen är verksamheternas 
egenkontroll samt Folkhälsomyndighetens allmänna råd (FoHMFS 2014:19) om städning 
och tillsynsvägledning om hygien och objektburen smitta.  

Eftersom små barn är extra utsatta för klimatförändringarna är fokus på förskolor även att 
göra tillsyn på solskydd. Alla förskolor ska få solskyddstillsyn under åren 2021 – 2025.  

2.3.4 Kemikalietillsyn 
Fokusområde8 kemikalietillsyn har tre underområden; Reach, CLP och biocider.  

Inom ramen för samlad kemikalietillsyn ingår exempelvis marknadskontroll av 
kosmetiska produkter som hudvårdsprodukter, smink och kemiska produkter.  

Under 2025 kommer myndigheten också att göra tillsyn på kemiska produkter enligt 
CLP-förordningen och REACH-förordningen. 

Tillsyn inom detta område innefattar svensk text, barnsäker förslutning, taktil 
varningsmärkning och formell märkning (exempel skyddsangivelser, farosymbol) och 
säkerhetsdatablad för kemikalier. Tillsyn enligt de båda förordningarna görs i samband 
med övrig kemikalietillsyn.  

Kemikalietillsyn innefattar även tillsyn enligt miljöbalken och vi kommer under 2025 att 
kontrollera exempelvis e-cigarettvätskor, metanol och salpetersyra. Detta är exempel på 
särskilt farliga kemiska produkter, den sistnämnda ingår också i tillsyn av 
sprängämnesprekursorer.  

Tillsynsmyndigheten avser att under 2025 delta i Kemikalieinspektionens nationella 
projekt om tillsyn av biocidprodukter. Fokusområde kommer att vara båtbottenfärger, 
träskyddsmedel och insekts-/råttmedel. Biocidprodukterna omfattas av både svensk 
förordning och EU-förordning gällande både marknadskontroll och miljöbalkstillsyn.  

Det finns ett stort behov av vägledning från ansvariga myndigheter, särskilt gällande 
vilka krav som kan och ska ställas i beslut. Tillsyn av varor och kemiska produkter i 

 
8 Fokusområde kemikalietillsyn 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/strategi-for-tillsyn-enligt-miljobalken-2022-2025/fokusomraden-kemikalietillsyn/
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butiksledet betraktas som prioriterad tillsyn eftersom konsumtionen av dessa, såväl privat 
som yrkesmässig, är kopplad till en global och diffus spridning av farliga kemiska 
ämnen.  

Totalt planerar förvaltningen tillsyn på 73 verksamheter.  

2.3.5 Miljöfarlig verksamhet 
Fokusområde9 miljöfarlig verksamhet har sju underområden; fordonstvättar och 
fordonsverkstäder, uppdaterade miljöbalkstillstånd, kvalitetssäkrad kontroll – utsläpp till 
vatten, dagvatten, energihushållning, små avlopp och växtnäringsläckage från jordbruk 
och hästgårdar.  

Grunden för vår tillsyn är att vi kontrollerar verksamheternas egenkontroll där 
hänsynsreglerna för hushållnings- och kretsloppsprincipen finns. Vi gör tillsyn på 
avfallshantering och energihushållning på alla våra industriverksamheter. Vi ska även 
göra tillsyn på alla tillståndspliktiga verksamheter i kommunen 2025 och då med fokus 
att villkor i tillstånden är aktuella och uppdaterade. 

Förvaltningen planerar för tillsyn på 230 fordonsverkstäder 2025 och fokus för tillsynen 
är verksamheternas egenkontroll och processvatten.  

Då det gäller tillsyn av vattenverksamhet planerar förvaltningen att fokusera på tillsyn av 
dagvattenanläggningar, konstgräsplaner, bräddpunkter och nödutlopp i känsliga biotoper, 
vattenskyddsområden och då specifikt Göta Älvs vattenskyddsområde samt tillsyn på 
oljeavskiljare inom vattenskyddsområden. Fokus för tillsynen är att identifiera brister, 
som i ett nästa steg kan åtgärdas, till skydd för människors hälsa och miljö. Totalt 
planerar förvaltningen tillsyn på 56 verksamheter.  

Regelbunden tillsyn av alla våra lantbruksobjekt ska göras där fokus på tillsynen ligger på 
gödselhantering för att minska riskerna för läckage av näringsämnen. En kartläggning av 
samtliga lantbruksobjekt har gjorts under 2023 och 2024. Tillsyn görs riskbaserat utifrån 
kartläggningen och totalt planeras för 40 tillsynsbesök. Vi följer naturvårdsverkets plan 
för frekvens och fokusområde för växtodling och djurhållningsverksamheter.  

Förvaltningen planerar att göra tillsyn av 250 små avlopp nästa år. Vi prioriterar de 
anläggningar som har äldre tillstånd eftersom dessa bedöms kunna ha störst risk på 
människors hälsa och miljö.  

Det finns ett behov av nationell samordning av tillsyn, både för tillståndspliktiga (A- och 
B-verksamheter), anmälningspliktiga (C-verksamheter) och ej anmälningspliktiga (U-
verksamheter) verksamheter, vad gäller tillsynsmetodik, omfattning av tillsynen och 
bedömningsstöd för tillsyn gällande miljöfarliga verksamheter. Tillsynserfarenheter pekar 
på en stor variation vad gäller verksamhetsutövarnas kunskapsnivå om regler och 
egenkontroll. En stor del av tillsynen av tillstånds- och anmälningspliktiga miljöfarliga 
verksamheter handlar om kontroll av villkorsefterlevnad respektive efterlevnad av 
beslutade försiktighetsmått. Målet är att tillsynsmyndighet och verksamhetsutövare 
tillsammans ska kunna identifiera brister, som i ett nästa steg kan åtgärdas, till skydd för 
människors hälsa och miljö. 

 
9 Fokusområde miljöfarlig verksamhet 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/strategi-for-tillsyn-enligt-miljobalken-2022-2025/fokusomraden-miljofarlig-verksamhet/
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Miljöförvaltningen bedriver regelbunden och riskbaserad tillsyn över miljöfarliga 
verksamheter i Göteborg och vi ser ett fortsatt behov av samarbete med andra kommunala 
förvaltningar och bolag, exempelvis gällande vatten- och avloppsfrågor. 

2.3.6 Naturtillsyn 
Fokusområde10 naturtillsyn har följande underområden; invasiva främmande arter, 
påverkan på naturvärden i jordbrukslandskapet och påverkan på naturvärden i grunda 
havsvikar. 

Tillsyn av naturreservat sker händelsestyrt. I övrigt är det Länsstyrelsen som ansvarar för 
naturtillsynen.  

Under året planerar vi för fortsatt utbildning och nätverkande om invasiva arter för att 
hålla oss uppdaterade med den tillsynsvägledning som finns för att öka vår kunskap om 
arbetet och att minska riskerna för spridning av invasiva arter. 

2.3.7 Vattenverksamhet 
Fokusområde11 vattenverksamhet har tre underområden; vattenuttag, vattenanläggningar 
som utgör vandringshinder, dammar i dammsäkerhetsklass med otillfredsställande 
dammsäkerhet.  

Effektmålen riktar sig till länsstyrelsen då det är de som har den ordinarie tillsynen. Ett 
övertagande av viss vattenverksamhet planeras under 2025 och länsstyrelsen kommer då 
att tillhandahålla utbildning och stöd under övergången.  

2.3.8 Utvärdering av tillsynens effekt 
I den nationella tillsynsstrategin pekas prioriterade områden ut för tillsynsmyndigheterna. 
Syftet med strategin är att främja tillsyn som är viktig ur ett nationellt perspektiv för att 
skapa effektivitet. Vi tar därför avstamp i den nationella tillsynsstrategin när vi prioriterar 
vår tillsyn och anpassar oss utifrån situationen och påverkan på de prioriterade områdena 
i Göteborg. 

Vi får effekt av vår tillsyn om vi gör bra riskbedömningar och prioriterar de största 
riskerna samt använder oss effektivt av de verktyg som lagstiftningen ger oss. 

För att utvärdera effekten och nyttan av vårt arbete följer vi upp våra arbetssätt 
systematiskt med hjälp av våra kvalitetssamordnare och vår controller. 

Inom arbetet mot osund konkurrens läggs vikt vid att skapa effekt genom snabb 
handläggning och tydliga beslut som ofta är förenade med viten. 

Under perioden kommer vi arbeta med att vidareutveckla vår planering och uppföljning 
för att bättre kunna utvärdera effekten av vår tillsyn. Som en del av arbetet kommer nya 
indikatorer tas fram och följas.  

 
10 Fokusområde naturtillsyn 
11 Fokusområde vattenverksamhet 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/strategi-for-tillsyn-enligt-miljobalken-2022-2025/#E-298449017
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/miljobalken/nationell-strategi-for-miljobalkstillsynen/strategi-for-tillsyn-enligt-miljobalken-2022-2025/fokusomrade-vattenverksamhet/
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2.4 Finansiering 

Avgiftsfinansierad verksamhet 

Den regelbundna planerade tillsynen är i huvudsak avgiftsfinansierad där det utgår en fast 
årlig tillsynsavgift eller timavgift enligt gällande taxa. Detsamma gäller handläggning av 
ansökningar och anmälningar samt hantering av befogade klagomål.  

Skattefinansierad verksamhet 

Exempel på arbetsuppgifter som vi inte har möjlighet att avgiftsfinansiera är tillsyn med 
stöd av tobakslagen samt lagen om gaturenhållning och skyltning, hantering av 
ogrundade klagomål, ge information och råd, svara på remisser, samverkan med andra 
myndigheter kring verksamheter som har kopplingar till organiserad brottslighet samt 
delar av arbetet med att effektivisera och utveckla vår tillsyn.  

2.5 Resurser 
De resurser som behövs för tillsynen består av personal, utrustning, finansiella medel och 
kompetens.  

För att utföra vårt uppdrag enligt budget 2025 uppskattas behovet av miljöinspektörer till 
64,9 årsarbetare. Prognosen är att resursbehovet minskar med knappt en årsarbetare inför 
2026 för att sedan ligga kvar på samma nivå 2027. Inom de uppskattade resurserna för 
2025 utgör den planerade tillsynen knappt 50% och det händelsestyrda arbetet drygt 40%. 
Inom övriga resurser ingår bland annat framtagandet av en stadengemensam 
handlingsplan för förorenade områden, myndighetssamverkan inom osund konkurrens 
samt det löpande utvecklingsarbetet för att kvalitetssäkra vår tillsyn. 

Ledningen för miljötillsyn består av avdelningschef och tre enhetschefer som kommer 
utökas till fyra under 2025. Förvaltningens samordnare mot osund konkurrens ingår i 
ledningsgruppen för miljötillsyn. Till gruppen adjungeras också verksamhetscontroller 
och ekonomicontroller. 

På miljöförvaltningen centralt finns tillgång till jurister, administrativ personal, 
registratur, kommunikatörer, IT-personal, arkiv, HR-specialister och controller. 

2.5.1 Kompetensförsörjning 
Vi ser fördelar med att vara en stor kommun där många vill bo och arbeta. Det är också 
en fördel att man som enskild inspektör kan specialisera sig inom vissa områden vilket 
möjliggör att förvaltningen har spetskompetens och får möjlighet att behålla den.  

Satsningen på förorenade områden medför att vi behöver mer resurser med 
specialistkompetens inom området. Vi bedömer att vi har både kompetensen och 
resurserna för att kunna utföra den planerade tillsynen och därmed nå målen för 
densamma. För att få loss resurserna till förorenad mark behöver vi rekrytera inspektörer 
som kan göra annan tillsyn för att täcka upp för resursåtgången på förorenade områden.  
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I arbetet inom osund konkurrens ser vi att vi behöver andra utredningskompetenser än 
vad vi hittills har behövt. Vår analys har visat att vi behöver fördjupa och bredda 
kompetensen i utredningsmetodik inom fler områden än miljö. Vi planerar att rekrytera  
1 – 2 nya medarbetare med annan kompetens till arbetet med osund konkurrens och på så 
sätt också bredda övriga medarbetare inom utredningsmetodik.  

Alla inspektörer har en högskoleutbildning som är relevant för tillsynsområdet. Utöver 
detta behöver inspektörerna kompetensutveckling utifrån de arbetsuppgifter vi enligt lag 
är ålagda att göra, men också utifrån verksamhetens utvecklingsbehov. Vi arbetar med 
kompetensutveckling i huvuddrag via följande kompetensutvecklingsdelar: 

Onboarding: Idag saknas det en högskoleutbildning som innehåller alla delar som en 
miljöinspektör behöver behärska. Alla nyanställda genomgår därför en intern introduktion 
där teori och praktik blandas. Introduktionen genomförs till övervägande del av erfarna 
inspektörer, men även av förvaltningens jurister med flera. 

Kompetenskartläggning: För att säkerställa att vi har rätt kompetenser för att kunna 
utföra vårt uppdrag genomför vi löpande kompetenskartläggningar på individnivå som 
dokumenteras i de individuella utvecklingsplanerna. 

Intern kompetensutveckling: En stor del av kompetensutvecklingen genomförs internt 
inom avdelningen. För löpande kompetensutveckling arbetar vi teambaserat och med 
mentorskap. Här lyfter man löpande bedömningsfrågor likväl som man har feedback som 
verktyg vid medlyssning på inspektioner. Som stöd till teamen har vi kvalitetssamordnare 
som kan stötta genom att kvalitetssäkra kompetensen hos såväl enskilda individer som 
hela eller delar av avdelningen. Förvaltningen genomför också interna utbildningar, till 
exempel utbildning inom MI (motiverande samtal).  

Extern kompetensutveckling får vi främst genom Miljösamverkan i Väst, som anordnar 
årliga utbildningar. Vi anmäler även inspektörer utifrån behov på utbildningar som ges i 
regi av statliga myndigheter (Folkhälsomyndigheten, Länsstyrelsen, Naturvårdsverket 
med flera).  
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